ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА»
Дата проведения: 14 января 2019 года

г. Слюдянка
                   15.00 часов местного времени
Место проведения: Актовый зал администрации муниципального образования Слюдянский район, г. Слюдянка, ул. Ржанова, 2.
Председательствует - Зарубина Алла Викторовна - председатель Думы МО Слюдянский район

Секретарь – Орлова Юлия Анатольевна – заведующий сектором отдела  по анализу  и прогнозированию социально-экономического развития территории управления экономики администрации муниципального образования Слюдянский район.
Присутствовали:

Мэр муниципального образования Слюдянский район Шульц А.Г., вице-мэр, первый заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район Азорин Ю. Н., заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район по социально-культурным вопросам Юфа М.В., председатель муниципального казенного учреждения «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район», заместитель мэра района Усольцева И.В., председатель муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования Слюдянский район» Стаценская Л.В., депутаты районной Думы, жители Слюдянского района.
Зарубина А.В.: Присутствует 78 человек, из них 10 – лица, не достигшие 18 лет. Предлагаю начать публичные слушания.

Повестка:
1. Открытие публичных слушаний.
2. О проекте решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года». Докладчик Проворова О.В.
3. Ответы на вопросы по проекту решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года».
4. Рекомендательное решение по проекту решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года».
Голосовали: за_68_, против___0____, воздержались___0____.

       Решили: Одобрить повестку.
Вопрос 1. Открытие публичных слушаний:
Приветственное слово мэра муниципального образования Слюдянский район Шульца Алексея Гербертовича.
Приветственное слово ведущего советника отдела пространственного развития управления государственного регулирования экономики министерства экономического развития Иркутской области Прониной Ольги Николаевны.
Решили: Начать публичные слушания.
Вопрос 2. Доклад Проворовой О.В. «О проекте решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года».
Вопрос 3.  Ответы на вопросы по проекту решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года».
По проекту решения Думы муниципального образования Слюдянский район  поступили следующие вопросы.
- Королев Михаил, житель г.Слюдянка: «Какая кормовая база имеется на территории района?»

А.Г. Шульц: «Площадь территорий сельскохозяйственного использования и значения в Слюдянском районе  составляет 3960 га или 0,63% от общей площади района. 1851 га занято в сельскохозяйственном обороте. К сожалению, неиспользование земель сельскохозяйственного назначения  в длительном периоде (свыше 25 лет) обусловило развитие ряда процессов, негативно влияющих на состояние почвенного плодородия. На сегодня подготовлено 8 проектов мелиорации земель общей площадью 330 га.»
- Королев Михаил, житель г.Слюдянка: «Сколько на территории заводов по розливу воды и почему не в полном объеме работает завод п.Сухой ручей?»
А.Г. Шульц: «На территории района осуществляют деятельность 5 заводов по розливу воды. Законодательством РФ установлены высокие требования к качеству воды и санитарно-эпидемиологическим документам, также существуют трудности с выходом на розничную продажу на внутреннем рынке».
- Животягин Андрей, житель г.Слюдянка, представитель Байкальского отделения (представительства) Иркутской областной общественной организации «Ветеранов и инвалидов боевых действий в Чечне и иных локальных конфликтов»: «Каким образом рассчитана рождаемость до 2030 года, откуда цифры, какая помощь будет оказываться матерям, какие предусмотрены мероприятия?»
О.В. Проворова: «Для расчета демографических процессов до 2030 года использовалась официальная статистическая информация».

А.Г. Шульц: «В рамках действующего законодательства планируем обязательное вхождение в федеральные и областные государственные программы».
- Замятина Ксения, председатель Молодежной избирательной комиссии: «В чем будет выражаться помощь для молодых специалистов?»
А.Г. Шульц: «Прежде всего  - это предоставление жилья. Также предусмотрена выплата подъемных»

- Дрозд Вадим, школьный парламент МОУ СОШ №50: «Что будет со зданиями недостроенной школы искусств и бывшего ДК «Горняк»?
А.Г. Шульц:  «Планируется выкуп здания бывшего ДК «Горняк» и строительство на его месте детского сада. По недостроенному зданию школы искусств Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области на сегодняшний день решение не принято (консервация либо снос), но расположение в существующем здании объекта для детей - исключено».
Вопрос 4. Рекомендательное решение по проекту решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года».
Зарубина А.В.: Ставится на голосование вопрос: Одобрить и внести проект решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года» на очередное заседание Думы муниципального образования Слюдянский район.
Голосовали: «ЗА» - 68 человек (единогласно), «ПРОТИВ» 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» 0 человек.

РЕШИЛИ: Одобрить и внести проект решения Думы муниципального образования Слюдянский район «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на период до 2030 года» на очередное заседание Думы муниципального образования Слюдянский район.

Председатель публичных слушаний:

                           Зарубина А.В.

Секретарь:

     Орлова Ю.А.